
        

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

 

Decreto Sindacale n. 22 del 11.11.2021 

 
Oggetto: Affidamento dell'incarico di vicesegretario comunale.  

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

-l’art. 97, c. 5 del D. Lgs. N. 267/2000 prevede che “5. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici 

e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di 

vacanza, assenza o impedimento.”, 

-l’art. 15, c. 5. del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 

G.C. n. 16 del 25.02.2015, prevede che “L'incarico di Vicesegretario, se ritenuto utile o necessario 

per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento, viene istituito 

dalla Giunta con delibera motivata ed affidato a dipendente a tempo indeterminato pieno di 

categoria D, in possesso di laurea in giurisprudenza, o scienze politiche, o economia e 

commercio.”, 

Richiamata la delibera G.C. n. 26 del 3.03.2021, con la quale si è stabilito: 

Di istituire il posto di Vice- Segretario Comunale del Comune di Santa Giusta. 

Di dare atto che alla nomina provvederà il Sindaco ai sensi del combinato disposto dell'art. 61, 

comma 

3 dello Statuto Comunale e dell'art. 15, comma 5 del Regolamento Uffici e Servizi, individuandolo 

fra i responsabili, dipendenti a tempo indeterminato pieno di categoria D, in possesso di laurea in 

giurisprudenza, o scienze politiche, o economia e commercio. 

Di dare altresì atto che fino al 31.5.2021 il Vice- Segretario Comunale individuato svolgerà le 

funzioni per la Convenzione di Segreteria Santa Giusta - Ula Tirso. 

PRESO ATTO che: 

-in questo Comune, seppur sia stato istituito l’incarico di Vicesegretario con la citata delibera G.C. 

n. 26 del 3.03.2021, non si è proceduto alla nomina del titolare di detto incarico, 

-la convenzione di segreteria comunale tra i Comuni di Santa Giusta ed Ula Tirso è cessata in data 

2.05.2021, 

-questo Comune fa parte della sede di segreteria comunale convenzionata con il Comune di Palmas 

Arborea a decorrere dal 21.10.2021,  

-il Comune di Palmas Arborea ha un proprio vice segretario comunale, 

-la vigente convenzione di segreteria, il cui schema è stato approvato con delibera C.C. n. 41 del 

24.09.2021, prevede all’art. 8, c.1 quanto segue: 



Art. 8 

Sostituzione del segretario titolare e funzioni di vicesegretario 

1. In caso di assenza o impedimento il segretario titolare è sostituito dal vicesegretario di ciascun 

Comune, qualora nominato che presterà servizio esclusivamente nel proprio Comune di 

appartenenza o da un vicesegretario unico individuato dal Sindaco del Comune capofila, il quale 

presterà servizio in entrambi i Comuni convenzionati. 

Richiamata la delibera G.C. n. 95 del 11.11.2021, immediatamente esecutiva, con la quale si è 

stabilito di confermare l’istituzione dell’incarico di vicesegretario comunale, a norma dell’art. 15, c. 

5 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per le motivazioni ivi indicate ed a 

cui si rimanda “per relationem” e, contestualmente, si dà atto che rientra nella competenza del 

Sindaco la nomina del dipendente cui affidare l’incarico di vicesegretario comunale, 

Preso atto che la Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Silvia Spiga, è dipendente a tempo 

indeterminato ed orario pieno di questo Comune con profilo professionale di istruttore direttivo 

contabile cat. D, in possesso di laurea in economia e commercio e, pertanto, possiede i requisiti 

previsti dalla disciplina generale statale in materia di vicesegretari comunali e dall’art. 15, c. 5 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  

Constatato altresì che la dott.ssa Spiga è in possesso di un’elevata ed indiscussa professionalità, 

indispensabile per l’assunzione di un incarico importante e delicato quale quello di vicesegretario 

comunale, 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di vicesegretario comunale, a norma 

dell’art. 15, c. 5 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alla dott.ssa Silvia 

Spiga,  

DECRETA 

Di affidare alla dott.ssa Silvia Spiga l’incarico di vicesegretario comunale, a norma dell’art. 15, c. 5 

del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

Di dare atto che la dott.ssa Spiga eserciterà le funzioni attribuite al vicesegretario comunale a 

norma dell’art. 97, c. 5 del D. Lgs. N. 267/2000 e dal più volte citato art. 15, c. 5 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

Di stabilire che il presente decreto ha decorrenza dalla data odierna e sino ad espressa revoca. 

Il presente decreto è consegnato all’interessata e comunicato al servizio finanziario per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

Il Sindaco 

Andrea Casu 

 


		2021-11-12T09:29:01+0100
	CASU ANDREA




